DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO N° 9.220, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins que
especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7.438, de 03 de outubro de
2032.

DECRETA:

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei Federal 4.320 de 17
de março de 1.964, no valor de R$ 1.484.800,00 (um milhão quatrocentos e oitenta e
quatro mil e oitocentos reais)observando as classificações institucionais, econômicas
e funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02
02 03
02 03 08
26.782.0027.2056.0000
222 3.1.90.13.00
223 3.1.90.16.00
02 03 01
04.122.0077.2001.0000
160 3.1.90.11.00
163 3.1.91.13.00
04.122.0077.2191.0000
171 3.3.90.39.00
02 03 02
04.122.0077.2468.0000
177 3.1.90.11.00
178 3.1.90.13.00
02 03 04
04.122.0077.2470.0000
199 3.1.90.11.00
201 3.1.90.16.00
202 3.1.91.13.00
02 04
02 04 02
04.122.0062.2472.0000
255 3.1.90.11.00
02 04 03
04.122.0063.2476.0000
289 3.1.90.11.00
02 04 04
04.123.0064.2480.0000
348 3.1.90.11.00
350 3.1.90.16.00
02 04 01
04.123.0077.2191.0000
251 3.3.90.39.00
02 05
02 05 09
15.452.0007.2056.0000
485 3.1.90.16.00
02 05 08
26.782.0009.2081.0000
474 3.1.90.16.00
02 05 01

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO
DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE
DIVISÃO DE CONTABILIDADE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
GABINETE- FAZENDA
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
CEMITERIO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
TERMINAL RODOVIARIO
TERMINAL RODOVIÁRIO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

6.000,00
10.000,00

42.000,00
25.000,00

43.500,00

54.000,00
11.500,00

84.500,00
20.000,00
16.500,00

28.000,00

19.000,00

95.000,00
10.000,00

18.000,00

30.000,00

10.000,00

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

02
02 05
02 05 01
04.122.0077.2056.0000
364 3.1.90.11.00
365 3.1.90.13.00
366 3.1.90.16.00
367 3.1.91.13.00
02 05 06
04.122.0077.2056.0000
463 3.1.90.16.00
02 07
02 07 01
04.062.0003.2056.0000
740 3.1.90.11.00
02 12
02 12 02
18.512.0047.2517.0000
1246 3.1.90.11.00
1248 3.1.90.16.00
02 12 03
18.541.0047.2518.0000
1258 3.1.90.13.00
1259 3.1.90.16.00
1260 3.1.91.13.00
02 12 01
18.541.0077.2001.0000
1220 3.1.90.11.00
1223 3.1.91.13.00
18.541.0077.2191.0000
1231 3.3.90.39.00
02 13
02 13 02
04.122.0010.2481.0000
1296 3.1.90.11.00
02 14
02 14 01
13.122.0003.2049.0000
1362 3.1.90.11.00
13.122.0003.2205.0000
1373 3.3.90.39.00
02 14 02
13.392.0019.2664.0000
1392 3.1.90.11.00
13.392.0019.2665.0000
1405 3.1.90.16.00
02 15
02 15 01
04.122.0053.2191.0000
1433 3.3.90.39.00
04.122.0053.2653.0000
1435 3.1.90.11.00
1436 3.1.90.13.00

Paço Municipal "Profa Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNI C. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
LIMPEZA URBANA
LIMPEZA PUBLICA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
RELACOES INSTITUCIONAIS
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
GERENCIA DE ARTE E CULTURA
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
ESCOLAS DE ARTES- SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

180.000,00
8.200,00

20.000,00
14.000,00

10.000,00

238.000,00

59.000,00
40.000,00

25.000,00
9.200,00
7.700,00

128.000,00
16.000,00

30.000,00

50.000,00

46.000,00

5.400,00

18.000,00

10.000,00

12.400,00

17.400,00
17.500,00

Total ................................................................. R$ 1.484.800,00

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto, serão
os provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no artigo 43, §
1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de março de 1.964, das dotações orçamentárias
abaixo:

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

02
0202
020201
04.122.0077.2001.0000

131 3.1.90.13.00
08.244.0034.2043.0000
144 3.1.90.
0203
020301
04.122.0077.2001.0000
161 3.1.90.13.00
04.122.0077.2282.0000
172 3.3.90.39.00
020303
04.122.0077.2469.0000
188 3.1.90.
191 3.1.91
0203 08
26.782.0027.2056.0000
221 3.1.90
224 3.1.91
26.782.0027.2191.0000
232 3.3.90.
0204
0204 01
04.12: 077.2001.0000
240 3.1.90.11.00

241 3.1.90.
0204 03
04.122.0063.2477.0000
300 3.1.90.11.00
04.122.0063.2620.0000
311 3.3.90.39.00
020404
04.123.0064.2478.0000
326 3.1.90.
0205
020501
04.122.0077.2191.0000
376 3.3.90.39.00
04.122.0077.2282.0000
377 3.3.90.39.00
020502
20.122.0021.2056.0000
382 3.1.90.11.00
020503
15.452.0077.2056.0000
412 3.1.90.
415 3.1.91
0205 05
04.122.0077.2056.0000
435 3.1.90.
436 3.1.90.
438 3.1.91.
04.122.0077.2705.0000
449 3.1.90
452 3.1.91
0205 08
26.782.0009.2081.0000
473 3.1.90.
475 3.1.91
0205 09

15.452.0007.2056.0000
483 3.1.90.11.00

Paço Municipal "Profa ..Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

PODER EXECUTIVO
GABINETEDOPREFEITO
GABINETE
ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
VENCI MENTOSEVANTAGENSFIXAS -PESSOALCIVI L
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE- GOVERNO E ADMINISTRACAO
ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
OUTROSSERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DEPARTAMENTODERECURSOSHUMANOS
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS -PESSOALCIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS
DEPART AMENTOMUNICIPALDETRANSITO
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS -PESSOALCIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS
PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS
OUTROSSERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIAMUNICIPAL DAFAZENDA
GABINETE-
FAZENDAADMINISTRAÇÃO DO
GABINETE
VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS -PESSOALCIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
DEPART AMENTODETRIBUTACAOECADASTRO
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS -PESSOALCIVIL
CONTRATOS DIVERSOS
OUTROSSERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DEPARTAMENTODEFINANCASECONT ABILIDADE
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS -PESSOALCIVIL
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTOADMINISTRATIVO
PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS
OUTROSSERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
OUTROSSERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DEPARTAMENTODETERRAPLANAGEM
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS -PESSOALCIVIL
DEPARTAMENTODEOBRASPUBLICAS
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOSEVANT AGENSFIXAS -PESSOALCIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS
DEPARTAMENTODEAPOIOEMANUTENCAO
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
VENCI MENTOSEVANTAGENSFIXAS -PESSOALCIVI L
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS
VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS -PESSOALCIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS
TERMINALRODOVIARIO
TERMINAL RODOVIARIO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS
CEMITERIO

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3.302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

20.000,00

30.000,00

15.000,00

50.000,00

80.000,00
10.000,00

80.000,00
20.000,00

10.000,00

20.000,00

6.000,00

30.000,00

100.000,00

20.000,00

15.100,00

50.000,00

20.000,00

300.000,00
60.000,00

100.000,00
4.000,00

25.000,00

15.000,00
3.000,00

10.000,00
10.000,00

30.000,00

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

484 3.1.90.13.00
486 3.1.91.13.00
02 07
02 07 01
04.062.0003.2056.0000
741 3.1.90.13.00
02 08
02 08 01
23.691.0059.2194.0000
778 3.1.90.11.00
02 12
02 12 02
18.512.0047.2517.0000
1247 3.1.90.13.00
02 13
02 13 01
28.843.0000.0240.0000
1291 4.6.90. 71.00
02 13 02
04.122.0070.2123.0000
1342 3.1.90.13.00
02 14
02 14 02
13.392.0019.2662.0000
1381 3.1.90.11.00
1384 3.1.91.13.00
13.392.0019.2665.0000
1403 3.1.90.11.00
13.392.0019.2666.0000
1416 3.1.90.11.00
1419 3.1.91.13.00

Paço Municipal "Profa .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

OBRIGAÇÓES PATRONAIS
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
OBRIGAÇÓES PATRONAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERAÇÃO. DE NEGOCIOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUI-JIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO
COLETA E DESTINAÇÃO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS
OBRIGAÇÓES PATRONAIS
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ADMINISTRACAO DA DIVIDA
FINANCIAMENTO C/ A CAIXA ECON. FEDERAL FINISA
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA
RELACOES INSTITUCIONAIS
CONV. SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO
OBRIGAÇÓES PATRONAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ARTE E CULTURA
BIBLIOTECA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS
ESCOLAS DE ARTES- SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SE FAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
TEATRO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÓES PATRONAIS- INTRA OFSS

3.700,00
6.000,00

10.000,00

80.000,00

40.000,00

49.000,00

8.000,00

70.000,00
5.000,00

50.000,00

20.000,00
10.000,00

Total ................................................................. R$ 1.484.800,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 03 de outubro de 20

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP